

PGDGC-02

December – Examination 2023

PGDGC Examination

Counselling : Global Perspective

(परामर्श : व्यापक परिप्रेक्ष्य)

Paper : PGDGC-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PGDGC-02/7

(1)

TC-614 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the meaning of Directive Counselling ?

निर्देशीय परामर्श से क्या तात्पर्य है ?

(ii) What is the status of developing enterprise ?
उन्नतिशील प्रक्रम की कौन-कौनसी अवस्थाएँ होती हैं ?

(iii) Name any *two* behavioural technologies.

किन्हीं दो व्यवहार तकनीकों के नाम बताइए।

(iv) Define counselling interventions.

परामर्शी हस्तक्षेप को परिभाषित कीजिए।

(v) Who was the founder of psychoanalytical principle ?

मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त के प्रवर्तक कौन हैं ?

PGDGC-02/7

(2)

TC-614

(vi) Where do we use Logo therapy ?

लोगो थेरेपी का प्रयोग कहाँ किया जाता है ?

(vii) Explain the difference between primary and secondary reinforcement.

प्राथमिक एवं द्वितीयक पुनर्बलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(viii) Give any *two* techniques used in cognitive approach.

संज्ञानात्मक उपागम में प्रयुक्त किन्हीं दो तकनीकों के नाम लिखिए।

(ix) Give the name of psychological tests on the basis of implication.

क्रियान्वयन की कसौटी के आधार पर मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के प्रकारों के नाम बताइए।

(x) What is the meaning of SMART theory ?

SMART सिद्धान्त से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain the properties and meaning of existentialist therapy.

अस्तित्ववादी चिकित्सा के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसके गुणों की व्याख्या कीजिए।

3. Write a short note on cognitive behavioural approach.

संज्ञानात्मक व्यवहार उपागम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Emphasize on the importance of follow-up services of guidance programme.

निर्देशन कार्यक्रम में अनुवर्ती सेवाओं के महत्व पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the properties of psychoanalytical theory.

मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

6. Explain the qualities of qualitative test.

एक उत्तम परीक्षण की क्या विशेषताएँ होती हैं, स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the behavioural methods of counselling for children with special need.

विशेष आवश्यकता वाले बालकों के परामर्शन की व्यवहारवादी विधियों की चर्चा कीजिए।

8. What issues should be kept in mind while counselling ? Explain in brief.

परामर्श में किस-किस प्रकार के मुद्दों को ध्यान में रखना चाहिए ? संक्षेप में लिखिए।

9. Explain the benefits of Gestalt therapy.

गेसाल्ट चिकित्सा के लाभों का वर्णन कीजिए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. What is meant by emotions ? Explain its properties.

संवेगों से क्या तात्पर्य है ? संवेगों की विशेषताएँ बताइए।

11. Critically analysis the psycho-analytical theory of Freud.

फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. What do you mean by follow-up-service ? Explain its objectives along with the main methods used in it.

अनुवर्ती सेवा से आप क्या तात्पर्य है ? अनुवर्ती सेवा के उद्देश्यों को स्पष्ट करते हुए अनुवर्ती सेवा में प्रयुक्त प्रमुख विधियों पर प्रकाश डालिए।

13. Explain the meaning of humanism along with its therapy methods.

मानवतावाद को अपने शब्दों में स्पष्ट करते हुए मानवतावादी चिकित्सा पद्धति को स्पष्ट कीजिए।